## Roger Bacons „Compendium studii theologiae“ und der Sentenzenkommentar des Richardus Rufus

Von Franz Pelster S. J.

Im „Compendium studii theologiae“<sup>1</sup> will Roger Bacon den Lehrern der Theologie die spekulative Philosophie, mit der nach seiner Ansicht die Theologen oft wenig vertraut sind, erklären und begründen. Er beginnt mit den Elementen, der Lehre von der Bedeutung der termini. Auf diesem Kampffeld der Logik hat es ihm besonders einer angetan, ein Mitglied seines Ordens. Roger gibt ihm wenig schmeichelhafte Ehrennamen; trotzdem verwendet er auf seine Bekämpfung fast den ganzen Rest des uns erhaltenen Fragments und stellt noch weitere Kapitel in Aussicht. Der Gegner heißt Richard von Cornwall, nach andern Quellen Richardus Rufus<sup>2</sup>, der fünfte in der Reihe der Oxford- Franziskanerlehrer. Roger<sup>3</sup> sagt von ihm: „Nam in hiis erroribus maxime vigent autoritas fragilis et indigna et consuetudo longa et sensus dampnabilis multitudinis stulte. Que sunt cause errorum omnium in vita et studio, sicut copiose et efficaciter declaratum est in prima parte huius operis et probatum est. Et optime novi pessimum et stultissimum istorum errorum autorem, qui vocatus est Ricardus Cornubiensis, famosissimus apud stultam multitudinem, set apud sapientes fuit insanus et reprobatus Parisius propter errores, quos invenerat [et] promulgaverat, quando solempniter legebat sentencias ibidem, postquam legerat sentencias Oxonie ab anno Domini 1250. Ab illo MCCL igitur tempore remansit multitudo in huius magistri erroribus usque nunc sc. per quadraginta annos et amplius. Et maxime invalescit Oxonie, sicut ibidem inceptit hec demencia infinita.“

Zwei Grundirrtümer wirft Roger dem Richard vor: Das Wort könne etwas dem Sein und Nichtsein Gemeinsames bezeichnen, es könne aber nicht seine Bedeutung verlieren. Der Widerlegung dieser Behauptungen widmet Roger zwei umfangreiche Kapitel, und er erklärt zum Schluß, daß die Widerlegung sich durch das ganze Buch, dessen Rest uns leider nicht erhalten ist, hindurchziehen werde: „In prima parte huius operis per sentencias declaratum est omnium sapientum, ex quibus causis ducti fingunt quod non discutiunt, nec disputant de hoc ad utramque partem [nec] probant quod vox non potest cadere a sua significacione, sed hoc supponunt tanquam radicem infinitorum, que estimant verissima, cum sint falsissima, ut quod homo est animal

<sup>1</sup> Fratris Rogeri Bacon Compendium studii theologiae ed. H. Rashdall: British Society of Franciscan Studies 3 (Aberdoniae 1911).